财办建〔2020〕70号

各省、自治区、直辖市财政厅（局），国家电网公司、中国

南方电网有限责任公司、国家可再生能源信息管理中心：

  按照《财政部 国家发展改革委 国家能源局关于促进非

水可再生能源发电健康发展的若干意见》（财建〔2020〕4 号）

要求，国家不再发布可再生能源电价附加补助目录，而由电

网企业确定并定期公布符合条件的可再生能源发电补贴项

目清单（以下简称补贴清单）。为加快推进相关工作，现将

补贴清单审核、公布等有关事项通知如下：

  一、抓紧审核存量项目信息，分批纳入补贴清单。纳入

补贴清单的可再生能源发电项目需满足以下条件：

  （一）符合我国可再生能源发展相关规划的陆上风电、

海上风电、集中式光伏电站、非自然人分布式光伏发电、光

热发电、地热发电、生物质发电等项目。所有项目应于 2006

年及以后年度按规定完成核准（备案）手续，并已全部容量

完成并网。

  （二）符合国家能源主管部门要求，按照规模管理的需

纳入年度建设规模管理范围内，生物质发电项目需纳入国家

或省级规划，农林生物质发电项目应符合《农林生物质发电

项目防治掺煤监督管理指导意见》（国能综新能〔2016〕623

号）要求。其中，2019 年光伏新增项目，2020 年光伏、风电

和生物质发电新增项目需满足国家能源主管部门出台的新

增项目管理办法。

  （三）符合国家可再生能源价格政策，上网电价已获得

价格主管部门批复。

  二、补贴清单由电网企业公布。具体流程如下：

  （一）项目初审。

  国家电网、南方电网和地方独立电网企业组织经营范围

内的可再生能源发电企业按要求申报补贴清单，并对申报项

目材料的真实性进行初审。具体申报要求见国家可再生能源

信息平台（以下简称信息平台）公告。

  （二）省级主管部门确认。

  电网企业将符合要求的可再生能源发电项目汇总后，向

各省（区、市）能源主管部门申报审核。各省（区、市）能

源主管部门对项目是否按规定完成核准（备案）、是否纳入

年度建设规模管理范围等条件进行确认并将结果反馈电网

企业。

  （三）项目复核。

  电网企业将经过确认的可再生能源发电项目相关申报

材料按要求通过信息平台提交国家可再生能源信息管理中

心，由国家可再生能源信息管理中心对申报项目资料的完整

性、支持性文件的有效性和项目情况的真实性进行复核，包

括规模管理和电价政策等方面内容，并将复核结果反馈电网

企业。

  （四）补贴清单公示和公布。

  电网企业将复核后符合条件的项目形成补贴项目清单，

并在网站上进行公示。公示期满后，国家电网、南方电网正

式对外公布各自经营范围内的补贴清单，并将公布结果报送

财政部、国家发展改革委和国家能源局。地方独立电网需报

送所在地省级财政、价格、能源主管部门确认后，再公布经

营范围内的补贴清单。

  补贴清单内容需包括：项目类别、名称、场址、业主、

并网容量、全容量并网时间、上网电价、列入规模管理年份

等基本信息，以及其他必要信息。此前已公布的补贴清单如

信息不全，应予以补充公布。

  三、按照国家价格政策要求，项目执行全容量并网时间

的上网电价。对于履行程序分批次并网的项目，除国家另有

明确规定以外，应按每批次全容量并网的实际时间分别确定

上网电价。项目全容量并网时间由地方能源监管部门或电网

企业认定，如因技术原因等特殊原因确实无法认定的，为加

快项目确权，暂按本文所附《可再生能源发电项目全容量并

网时间认定办法》进行认定。

  四、纳入补贴清单的可再生能源发电项目，如项目名称、

业主信息发生变更，由可再生能源发电企业向电网企业申请

更变，电网企业应在接到申请后 15 天内完成变更并对外公

布；如并网容量、场址发生变更，需按本通知第三部分要求

重新申报纳入补贴清单。

  五、光伏自然人分布式仍按《财政部 国家发展改革委

国家能源局关于公布可再生能源电价附加资金补助目录（第

六批）的通知》（财建〔2016〕669号）要求管理，电网企业

应定期汇总项目信息并完成备案工作。

请各单位按照上述要求，按照项目全容量并网时间先后

顺序，成熟一批，公布一批，尽快完成补贴清单的公布。补

贴清单审核、公布中如遇新情况、新问题，请及时向财政部、

发展改革委、国家能源局反映。

  财政部办公厅

  2020 年 11 月 18 日

1

可再生能源发电项目全容量并网时间认定办法

按照《关于促进非水可再生能源发电健康发展的若干意

见》（财建〔2020〕4 号），由电网企业按照要求审核公布可

再生能源发电项目补贴清单。为提高审核效率，加快审核进

度，对于地方能源监管机构和电网企业都无法认定全容量并

网时间的项目，按以下办法审核认定：

一、企业承诺

可再生能源补贴项目申请补贴清单时，应提交全容量并

网时间承诺，同时提交相关核验材料。承诺内容包括：项目

全部容量并网发电的时间，办理电力业务许可证时是否完成

全容量并网，办理并网调度协议时是否完成全容量并网等。

可再生能源补贴项目应将承诺书及电力业务许可证（按

规定豁免办理电力业务许可证的项目除外）、并网调度协议

等核验材料上传至目录清单审核平台。

二、多方核验

可再生能源补贴项目提交承诺书及相关核验材料后，方

可进入审核流程。其中，地方能源监管机构负责审核电力业

务许可证的真实性和有效性；电网企业负责审核并网调度协

2

议的真实性和有效性；可再生能源信息管理中心负责审核全

容量并网时间承诺书和相关证明材料的完整性、逻辑性。

三、认定办法

（一）可再生能源补贴项目承诺的全容量并网时间、电

力业务许可证明确的并网时间、并网调度协议明确的并网时

间相一致的，项目按此时间列入补贴清单，享受对应的电价

政策。

（二）可再生能源补贴项目承诺的全容量并网时间、电

力业务许可证明确的并网时间、并网调度协议明确的并网时

间不一致，但不影响项目享受的电价政策，项目按企业承诺

全容量并网时间列入补贴清单，享受对应的电价政策。

（三）可再生能源补贴项目承诺的全容量并网时间、电

力业务许可证明确的并网时间、并网调度协议明确的并网时

间不一致，且影响电价政策的，按照三个并网时间中的最后

时点确认全容量并网时间，列入补贴清单，享受对应的电价

政策。

（四）项目对认定的全容量并网时间若有不同意见，可

申请复核，并提交以下材料：

（1）国家认可的机构出具的质量监督报告；

（2）总承包合同、所有发电设备的采购合同、所有发

电设备采购合同的付款银行流水记录；

（3）购售电合同及全容量并网后逐月销售电量、售电

3

收入银行流水记录；

（4）其他可证明项目承诺合容量并网时间的材料。

项目提交的上述材料完整清楚、不存在时间矛盾的，从

项目企业承诺的全容量并网时间起，计算并网后 12 个月的

平均利用小时，不低于同一地区、同类项目、同期间的年平

均利用小时的 50%时，可暂按项目承诺全容量并网时间列入

补贴清单。如未达到 50%，则按月向后平移计算 12 个月的平

均利用小时，直至达到 50%的月份，暂按此月份为该项目全

容量并网时间列入补贴清单。

项目履行程序分批完成并网的，应分别承诺每一批全部

容量并网发电的时间，分批进行核验和认定。

四、加强监管

电网企业应组织对补贴清单内的项目进行全面自查，实

现清单内项目全覆盖。全容量并网时间承诺书纳入可再生能

源发电项目补贴清单公示范围，接受全社会监督。对于企业

和个人反映的问题，电网企业应及时核实并说明情况，相应

处理。

国家有关部门将组织第三方机构对补贴项目承诺的全

容量并网时间进行核查，重点核查承诺的全容量并网时间、

电力业务许可证明确的并网时间、并网调度协议明确的并网

时间不一致、影响价格政策的项目。补贴项目必须按要求配

合做好核查工作，按时提供所需资料，否则将移出补贴清单。

4

如核查证明全容量并网时间与企业承诺不一致，将视情

节轻重相应核减补贴资金，并向社会公开通报。

（一）经核实的全容量并网时间比企业承诺全容量并网

时间滞后 3 个月及以上的。影响价格的，该项目移出补贴目

录清单，且自移出之日起 3 年内不得再纳入补贴清单，移出

补贴清单期间所发电量不予补贴。

（二）经核实的全容量并网时间比企业承诺全容量并网

时间滞后 3 个月以下、1 个月以上的。影响价格的，在补贴

目录清单中剔除该项目未按期并网发电的容量，并按实际发

放补贴金额的 3 倍核减该项目补贴资金。

（三）经核实的全容量并网时间比企业承诺全容量并网

时间滞后 1 个月以内的。影响价格的，在补贴目录清单中剔

除该项目未按期并网发电的容量，并按实际发放补贴金额的

2 倍核减该项目补贴资金。